EDITAL Nº 4/2025

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS/AS ESPECIAIS 2025.1

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – UFMS, por meio da
Direção do Câmpus de Aquidauana, torna público o Resultado Final da  seleção
de  candidatos/as a alunos/as especiais em disciplinas dos Cursos de Mestrado em Estudos
Culturais e Mestrado em Geografia do Câmpus de Aquidauana, no primeiro semestre letivo de
2025.

1. DO RESULTADO

1.1 Mestrado em Estudos Culturais:

Disciplina: Estudos Culturais: teorias e métodos

Candidato/a I – Justificativa
Escrita (Zero a 7)

II – Currículo
Lattes (Zero a 3)

Nota Final= Nota do Item I +
Nota do Item II)

Marli Aparecida Gomes Dorna 5,0 2,0 7,0
Patrícia Pereira Neves 6,0 2,0 8,0

Joálison Arguelho da Silva 5,0 2,0 7,0
José Antônio de Oliveira Viana 5,0 2,0 7,0

Uiverson Ayala - - -*
Disciplina: Tópicos especiais em Estudos Culturais: patrimônio cultural e educação patrimonial em diálogo com a

decolonialidade e outras perspectivas

Candidato/a – Justificativa Escrita
(Zero a 7)

II – Currículo
Lattes (Zero a 3)

Nota Final= Nota do Item I +
Nota do Item II)

Jozi Ellen Bandeira Duarte Marti 5,0 2,0 7,0
Disciplina: Tópicos especiais em Estudos Culturais: pedagogia cultural e suas interfaces com a saúde mental na

perspectiva da decolonialidade

Candidato/a – Justificativa Escrita
(Zero a 7)

II – Currículo
Lattes (Zero a 3)

Nota Final= Nota do Item I +
Nota do Item II)

Ana Claudia Francisco Ferreira Bondarczuk 4,0 3,0 7,0
Luiz Henrique Casagrande Palhares 6,0 3,0 9,0

Rita Lidiane Candado 2,0 3,0 5,0
Julio César Flores Franco 5,0 3,0 8,0

Letícia Nascimento Panachuki 4,0 3,0 7,0
Disciplina: Tópicos especiais em Estudos Culturais: modernidade, decolonialidade e fim de uma história única

Candidato/a I – Justificativa
Escrita (Zero a 7)

II – Currículo
Lattes (Zero a 3)

Nota Final= Nota do Item I +
Nota do Item II)

Marineize Neto Pleutim Aquino 4,5 3,0 7,5
Kelly Dellalibera 6,0 2,0 8,0

Cristhiany Alves Nogueira 6,0 2,0 8,0
Andressa Ferreira Domingos 6,0 2,0 8,0

Maria Regina Falcão 1,0 0,0 1,0
Davi Nascimento Silva 5,0 2,0 7,0

* Inscrição enviada extemporaneamente.

1.1.2 As vagas não preenchidas serão realocadas em disciplinas com candidatos em espera.

26/02/2025, 16:07 SEI/UFMS - 5458694 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/3

1.1.3 O Colegiado de Curso pode matricular candidatos em espera até o limite regimental,
considerando a alta procura.

1.2 Mestrado em Geografia:

Disciplina: Ensino de Geografia e Práticas Pedagógica

Candidato/a I – Justificativa
Escrita (Zero a 7)

II – Currículo
Lattes (Zero a 3)

Nota Final= Nota do Item I + Nota do Item
II)

não houve inscritos - - -
Disciplina: Geotecnologias Aplicadas à Análise de Bacias Hidrogróficas

Candidato/a I – Justificativa
Escrita (Zero a 7)

II – Currículo
Lattes (Zero a 3)

Nota Final= Nota do Item I + Nota do Item
II)

não houve inscritos - - -
Disciplina: Tópicos Especiais: Quaternário e mudanças ambientais

Candidato/a I – Justificativa
Escrita (Zero a 7)

II – Currículo
Lattes (Zero a 3)

Nota Final= Nota do Item I + Nota do Item
II)

não houve inscritos - - -

2. DAS MATRÍCULAS

2.1 Todos/as os candidatos/as convocados via e-mail serão matriculados pela Secretaria do
Curso.

3. DOS RECURSOS

3.1 O/A candidato/a poderá requerer recurso ao resultado final até as 16h00min do dia
27/02/2025.

3.2. Admitir-se-á um único recurso por candidato a ser encaminhando, com justificativa, para
o e-mail do respectivo Curso: ppgcult.cpaq@ufms, para disciplinas do Mestrado em Estudos
Culturais, e secppgg.cpaq@ufms.br, para disciplinas do Mestrado em Geografia.

3.3 O resultado dos recursos interpostos será divulgado nas páginas dos Cursos
(https://ppgcultcpaq.ufms.br/ e https://ppggeografiacpaq.ufms.br/) até o dia 28/02/2025.

Aquidauana, 26 de fevereiro de 2025.

ANA GRAZIELE LOURENÇO TOLEDO

Documento assinado eletronicamente por Ana Graziele
Lourenço Toledo, Diretor(a), em 26/02/2025, às 16:05,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

26/02/2025, 16:07 SEI/UFMS - 5458694 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/3

https://sei.ufms.br/sei/ppgcult.cpaq@ufms
https://sei.ufms.br/sei/secppgg.cpaq@ufms.br
https://ppgcultcpaq.ufms.br/
https://ppggeografiacpaq.ufms.br/
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5458694 e o código CRC 093D2572.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS CULTURAIS
Praça Nossa Senhora da Imaculada Conceição, 163

Fone: (67) 3241-0310/0330
CEP 79200-000 - Aquidauana - MS

Referência: Processo nº 23450.000211/2025-14 SEI nº 5458694

26/02/2025, 16:07 SEI/UFMS - 5458694 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/3

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0